
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936 37Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2015

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 209/2015
Objetivo: Construção dos muros de proteção em sites nas 
localidades de Bragança, Nova Timboteua e Acará. Recurso: 
6358 - Implementação de Infovias
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Bragança/Nova Timboteua/Acará     Estado: PA     
País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 42612128204 Nome: Marcelo Barros Sampaio     Cargo: 
Assessor
Matrícula Funcional: 73305
Data Início: 29/07/2015 Data Término: 30/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro  
Pires

Protocolo 856381

Portaria: 210/2015 
Objetivo: Participar de reunião com Ministério das Comunicações 
e TELEBRAS sobre PDRS Xingu em Brasília/DF. Recurso: 7415 - 
Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém      Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Brasília     Estado: DF     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 63367440787  Nome: Leila Riodades Daher Santos      
Cargo: Diretora
Matrícula Funcional: 71218
Data Início: 31/07/2015 Data Término: 31/07/2015 
Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa  Ribeiro 
Pires

Protocolo 856384

Portaria: 210/2015 
Objetivo: Participar de reunião com Ministério das Comunicações 
e TELEBRAS sobre PDRS Xingu em Brasília/DF. Recurso: 7415 - 
Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém     Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Brasília     Estado: DF     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 76612643234     Nome: Mauro Augusto de Moares Galvão  
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 73144
Data Início: 31/07/2015 Data Término: 31/07/2015 
Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa R ibeiro 
Pires

Protocolo 856386

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 240/2015-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/268246;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores MARCO 

AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638 e RUBEM 
DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 que se deslocaram ao 
município de Marapanim/PA para realizar visita técnica e análise 
de área para construção de ginásio poliesportivo, no período de 
26 a 27/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JULHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 856406

PORTARIA Nº. 241/2015-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/286816;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor EWERTON 
SILVA DE SOUZA, matricula 57202117 que se deslocou ao 
município de Marabá/PA para realizar visita técnica referente ao 
“IX Jogos Abertos do Pará”, no período de 03 a 04/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JULHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 856412

PORTARIA Nº. 242/2015-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/295039;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora ELENIR DA 
SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO, matricula 5896777 que se 
deslocou ao município de Marabá/PA para realizar visita técnica 
referente ao “IX Jogos Abertos do Pará”, no período de 14 a 
20/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JULHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 856418

PORTARIA Nº. 243/2015-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/303557;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119 que se deslocou 
ao município de Portel/PA para realizar visita técnica referente 
a fase regional do Marajó do “IX Jogos Abertos do Pará”, no 
período de 15 a 17/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JULHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 856420

PORTARIA Nº. 244/2015-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/305958;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RUBEM 
DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 que se deslocou ao 
município de Santarém/PA para participar da fase regional baixo 
Amazonas dos “IX Jogos Abertos do Pará”, no período de 24 a 
28/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JULHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 856421

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 09/2015, DE 24 DE JULHO DE 
2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido a Servidora Pública Thais Cristina Alves 
Pamplona de Albuquerque do cargo em comissão de Assessor 
Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 03 de agosto de 
2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Belém, 24 de julho 2015.

Adalberto da Mota Souto
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 856470

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 10/2015, DE 24 DE JULHO DE 
2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear AISHA MORHY DE MENDONÇA, RG 5695394 - 
PC/PA, para o cargo em comissão de Assessor Nível I, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 03 de agosto de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Belém, 24 de julho 2015.

Adalberto da Mota Souto
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 856472

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 008/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS 
E TURISMO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.851.878/0001-54// Objeto do Contrato: prestação de 
serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento 
de passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais, 
inclusive concessionárias de serviços de transporte aéreo 
público regular doméstico de passageiros, incluindo todos 
os serviços necessários à emissão dos bilhetes de passagem 
para magistrados e servidores em viagens institucionais 
e para palestrantes, professores, convidados oficiais e 
colaboradores eventuais// Origem: Pregão eletrônico de 
nº 042/TJPA/2014 e Artigo 24, XI da Lei 8.666/93// Valor 
estimado do 1º Termo Aditivo: R$ 2.500.000,00// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.1297.6856, 
02.122.1297.6857, 02.122.1297.6858/ Natureza de Despesa 
339033, Fonte de Recurso 0118/ Vigência: 25/07/2015 
até 24/07/2016// Data da assinatura: 24/07/2015// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Correa 
Pinheiro - Secretário de Administração//Ordenadora 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária 
de Planejamento.

Protocolo 856428


